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Сводная информация 

О состоянии платежных балансов и динамике международных резервов 

государств центральных (национальных) банков – участников ЕСБ 

 

Центральными (национальными) банками государств – участников ЕСБ представлены 

данные платежного баланса за 2023 – 2024 годы, а также комментарии к ним; данные 

международной инвестиционной позиции на 1 января 2024 – 2025 годов; данные валового 

внешнего долга на 1 января 2024 – 2025 годов; сведения о резервных активах на 1 января 

2024 – 2025 годов и на 1 августа 2025 года; макроэкономические показатели за 2023 – 2024 

годы. 

Представленные данные отражают последние тенденции в развитии внешнего сектора 

стран, дают возможность выявить особенности и общие закономерности, сложившиеся во 

внешнеэкономических операциях каждой страны за рассматриваемый период, влияющие в 

результате на состояние международных резервных активов. 

 

Республика Армения 

Платежный баланс за 2024 год 

По результатам 2024-ого года текущий счет платёжного баланса сохранился 

отрицательным и составил 1194,5 млн. долларов США (-4,6 % ВВП) по сравнению с 670,7 

млн. долларов США за 2023 год. 

За счет опережающего роста экспорта по сравнению с импортом наблюдалось 

улучшение торгового баланса в 2024 году. Так, дефицит торгового баланса в 2024 году 

составил 2195,0 млн. долларов США по сравнению с 2427,9 млн долларов США 2023 года, 

сократившийся тем самым на 9,6%. Экспорт товаров по классификации платежного баланса 

(кредит) в 2024 году увеличился на 49,1% по сравнению с 2023 годом, составив 13216,9 млн. 

долларов США, а объём импорта товаров (дебет) увеличился на 36,5%, составив 15411,86 

млн. долларов США. 

В результате данных изменений доля экспорта в товарообороте увеличилась и 

составила 46,2% (43,0% в 2023 году), a доля импорта снизилась, составив 53,8% (57,0% в 

2023 году). 

Экспорт товаров в 2024 году увеличился на 53,6% или на 4584,7 млн. долларов США. 

Увеличение экспорта было зафиксировано по нескольким товарным группам.  В частности, 

увеличились «Драгоценные камни и металлы» (в 2,5 раза или 4830,3 млн. долларов США), 

«Живые животные, продукты животного происхождения» (37,3% или 37,8 млн долларов 

США), «Минеральные продукты» (15,1% или 134,0 млн. долларов США), «Продукты 

растительного происхождения» (30,4% или 56,4 млн. долларов США). Основными 

товарными группами, по которым было зафиксировано снижение экспорта в 2024 году стали 

«Средства наземного транспорта, летательные аппараты, плавучие средства» (75,9% или 

445,1 млн. долларов США), «Недрагоценные металлы и изделия из них» (20,7% или 95,0 

млн. долларов США),  «Продукты химического производства» (16,6% или 20,5 млн. 

долларов США), «Древесина и древесные изделия» (73,4% или 6,9 млн. долларов США).  

Импорт товаров в 2024 году увеличился в размере 33,7% или на 4302,4 млн. долларов 

США. Увеличение импорта было зафиксировано почти по всем товарным группам. В 

частности, «Драгоценные камни и металлы» (в 2,7 раза или 4642,3 млн. долларов США), 

«Различные промышленные товары» (21,2% или на 51,9 млн. долларов США), «Машины и 

оборудование» (7,1% или на 174,9 млн. долларов США), «Готовая пищевая продукция» 
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(16,3% или 103,1 млн. долларов США), «Приборы и аппараты» (8,3% или 22,1 млн. долларов 

США), «Текстиль и изделия из него» (6,5% или 42,3 млн. долларов США). Снижение 

импорта было зафиксировано по группе «Средства наземного транспорта, летательные 

аппараты, плавучие средства» (48,9% или 871,5 млн. долларов США). 

Экспорт товаров в страны ЕАЭС сократился на 9,5% или на 356,3 млн. долларов 

США, что в основном обусловлено сокращением экспорта из Армении в Россию в 2024 году 

на 10,1% или на 357,4 млн. долларов США. В то же время сократился экспорт в страны 

Европейского союза на 14,2% или на 101,3 млн. долларов США, что в основном обусловлено 

сокращением экспорта в Нидерланды и Германию на 101,0 и 23,9 млн. долларов США 

соответственно.  

Что касается импорта товаров из стран ЕАЭС, то данный показатель увеличился в 

2,1 раза или на 4855,5 млн. долларов США, что в основном обусловлено ростом импорта из 

России (4856,2 млн. долларов США). Объёмы импорта из стран Европейского союза 

сократились на 11,5% или на 226,7 млн. долларов США, в частности было зафиксировано 

значительное сокращение импорта в Армению из Германии, Польши и Австрии на 127,4, 

41,5 и 29,0 млн. долларов США соответственно. Также было зафиксировано увеличение 

импорта из Египта, Вьетнама, Китая, Грузии, Ирана на 157,1, 65,7, 49,3, 34,9 и 31,2 млн. 

долларов США соответственно. 

Что касается статьи «Услуги» платёжного баланса, то в 2024 году объёмы экспорта 

составили 5855,1 млн. долларов США по сравнению с 5851,6 млн. долларов США 2023 года, 

а объёмы импорта составили 4391,8 млн. долларов США по сравнению с 3767,1 млн. 

долларов США 2023 года увеличившись тем самым на 16,6%. В результате положительный 

баланс статьи «Услуги» сократился на 29,8% и составил 1463,3 млн. долларов США․ По 

статье «Услуги» в основном зафиксировано положительное сальдо по следующим 

направлениям: «Телекоммуникационные, компьютерные и информационные услуги» 1074,3 

млн. долларов США, «Поездки» 375,2 млн. долларов США, «Финансовые услуги» 286,0 млн. 

долларов США и «Услуги по переработке материальных ресурсов, принадлежащих другим 

сторонам» 79,0 млн. долларов США. 

Отрицательное сальдо первичных доходов в 2024 году увеличилось на 285,5 млн. 

долларов США и составило 911,7 млн. долларов США, что произошло в основном за счет 

уменьшения балансов статьей «Инвестиционные доходы» на 166,6 млн. долларов США и 

«Чистая оплата труда» на 118,9 млн. долларов США. В то же время денежные переводы в 

Армению сократились на 17,7% и составили 1215,8 млн. долларов США. 

Таким образом, несмотря на положительный баланс торговли услугами, в 2024 году 

показатель дефицита текущего счета увеличился, наряду с отрицательным балансом товаров 

и увеличением отрицательного баланса первичных доходов, а также увеличением 

положительного баланса вторичных доходов. Реальный рост экспорта и импорта составили 

соответственно 27,6% и 28,3%. 

В 2024 году чистое заимствование финансового счета составило 644,9 млн. долларов 

США по сравнению с 357,3 млн. долларов США 2023 года. Чистое принятие 

обязательств по прямым иностранным инвестициям в 2024 году составило 131,6 млн. 

долларов США по сравнению с 580,4 млн. долларов США 2023 года. В тот же период, чистое 

приобретение финансовых активов по прямым иностранным инвестициям составило 56,8 

млн. долларов США по сравнению с 53,9 млн. долларов США 2023 года.  

В 2024 году чистое приобретение финансовых активов по части портфельных 

инвестиций составило 260,9 млн. долларов США, а чистое принятие обязательств составило 

106,1 млн. долларов США.  

По части прочих инвестиций чистое приобретение финансовых активов составило 

115,0 млн. долларов США, a чистое принятие обязательств составило 947,3 млн. долларов 

США. 
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В результате операций платёжного баланса в 2024 году увеличились международные 

резервы ЦБ РА на 104,8 млн. долларов США. Международные резервы на конец 2024 года 

составили 3685,3 млн. долларов США, а коэффициент покрытия импорта товаров и услуг 

составил 2,2 месяцев. 

 

Республика Беларусь 

 

Платежный баланс Республики Беларусь за 2024 год 

Счет текущих операций. За 2024 год сальдо счета текущих операций платежного 

баланса Республики Беларусь сложилось отрицательным в размере 1,9 млрд. долларов США, 

или 2,6% ВВП (за 2023 год – отрицательное сальдо в размере 1,0 млрд. долларов, или 1,4% 

ВВП). Дефицит счета текущих операций сформировался главным образом под воздействием 

дефицита внешней торговли товарами и отрицательного сальдо первичных доходов. 

Внешняя торговля товарами и услугами. Сальдо внешней торговли товарами и 

услугами за 2024 год сложилось отрицательным в размере 1,4 млрд. долларов (1,9% ВВП). 

Экспорт товаров и услуг составил 49,6 млрд. долларов (65,3% ВВП), аналогичный импорт – 

51,0 млрд. долларов (67,2% ВВП). Внешнеторговый оборот товаров и услуг по сравнению с 

прошлым годом увеличился на 5,6% и составил 100,6 млрд. долларов. 

Товары. Сальдо внешней торговли товарами за 2024 год сформировалось 

отрицательным в размере 4,7 млрд. долларов. Экспорт товаров составил 39,5 млрд. долларов 

(52,0% ВВП) и по сравнению с 2023 годом увеличился на 0,5 млрд. долларов, или на 1,2%. 

Импорт товаров составил 44,2 млрд. долларов (58,2% ВВП) и вырос по сравнению с 

прошлым годом на 2,7 млрд. долларов, или на 6,4%. 

Услуги. Сальдо внешней торговли услугами за 2024 год сложилось положительным в 

размере 3,3 млрд. долларов (4,3% ВВП). Экспорт услуг за 2024 год составил 10,1 млрд. 

долларов (13,3% ВВП) и увеличился по сравнению с прошлым годом на 14,7%. Импорт 

услуг составил 6,8 млрд. долларов (9,0% ВВП) и увеличился по сравнению с 2023 годом на 

15,1%. 

Первичные доходы. Сальдо первичных доходов за 2024 год сформировалось 

отрицательным в размере 1,6 млрд. долларов (2,2% ВВП) главным образом в результате 

сложившегося дефицита инвестиционных доходов (2,5 млрд. долларов).  

Объем инвестиционных доходов, начисленных к получению резидентами Республики 

Беларусь от активов, размещенных за границей, составил 1,0 млрд. долларов. Начисленные к 

выплате доходы по внешним обязательствам сложились в размере 3,5 млрд. долларов. В том 

числе реинвестированные доходы от прямых инвестиций составили 1,3 млрд. долларов, 

начисленные к выплате дивиденды – 0,9 млрд. долларов, начисленные к выплате проценты 

по внешним долговым обязательствам Республики Беларусь – 1,2 млрд. долларов. 

Сальдо доходов от внешней трудовой деятельности временных работников сложилось 

положительным в размере 0,8 млрд. долларов (1,1% ВВП). Оплата труда резидентов 

Республики Беларусь, временно работающих за рубежом (1,0 млрд. долларов, увеличение на 

14,7% по сравнению с данными за 2023 год), превысила трудовые доходы мигрантов-

нерезидентов, временно занятых в экономике Республики Беларусь (0,2 млрд. долларов, что 

в 3,2 раза превышает данные за 2023 год). 

Вторичные доходы. Сальдо вторичных доходов за 2024 год сформировалось 

положительным в размере 1,1 млрд. долларов (1,5% ВВП), что свидетельствовало о 

превышении поступлений текущих трансфертов из-за границы над их выплатами за границу. 

В страну поступило трансфертов текущего характера на сумму 3,0 млрд. долларов (за 

2023 год – 2,8 млрд. долларов). В том числе Правительством Республики Беларусь (с учетом 
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распределения ввозных таможенных пошлин между государствами – членами ЕАЭС) 

получено 2,2 млрд. долларов, прочими секторами – 0,8 млрд. долларов. 

Текущие трансферты резидентов Республики Беларусь за границу составили 1,9 млрд. 

долларов, из которых Правительство Республики Беларусь выплатило с учетом 

распределения ввозных таможенных пошлин между государствами – членами ЕАЭС 0,8 

млрд. долларов. Прочие секторы направили за границу текущих трансфертов на сумму 1,0 

млрд. долларов. 

Счет операций с капиталом. За 2024 год сформировалось положительное сальдо 

счета операций с капиталом в размере 8,0 млн. долларов за счет поступлений от продажи 

нерезидентам непроизведенных нефинансовых активов. 

За 2024 год сальдо финансового счета платежного баланса в стандартном 

представлении сложилось отрицательным в размере 991,2 млн. долларов США (за 2023 год – 

положительное сальдо в размере 25,5 млн. долларов США).  

Чистое кредитование остального мира обеспечили главным образом 

внешнеэкономические операции с портфельными и прочими инвестициями, а также 

производными финансовыми инструментами.  

Чистое иностранное заимствование финансовых средств резидентами Республики 

Беларусь осуществлялось главным образом посредством привлечения прямых иностранных 

инвестиций. 

Сальдо по операциям с прямыми иностранными инвестициями за 2024 год 

сложилось отрицательным в размере 1,6 млрд. долларов США и свидетельствовало о чистом 

заимствовании белорусскими резидентами финансовых средств у нерезидентов. 

За 2024 год иностранные активы резидентов Республики Беларусь в форме прямых 

инвестиций увеличились на 170,3 млн. долларов США в том числе в форме инструментов 

участия в капитале за исключением реинвестирования доходов на 31,6 млн. долларов США. 

Реинвестирование доходов осуществлено в объеме 26,5 млн. долларов США. Операции с 

долговыми инструментами между материнскими компаниями из Беларуси и их дочерними 

компаниями за границей обусловили увеличение активов на 112,1 млн. долларов США.  

Поступление прямых иностранных инвестиций в экономику Республики Беларусь 

(с учетом изъятия) составило 1,7 млрд. долларов США (за 2023 год аналогичные 

обязательства увеличились на 2,0 млрд. долларов США). Основная сумма полученных за 

рассматриваемый период прямых инвестиций пришлась на реинвестированные доходы 

белорусских финансовых и нефинансовых организаций, которые оценивались в 1,3 млрд. 

долларов США. Чистое привлечение прямых иностранных инвестиций в форме 

инструментов участия в капитале составило 0,3 млрд. долларов США, в форме долговых 

инструментов – 0,1 млрд. долларов США. 

Внешнеэкономические операции с портфельными инвестициями обеспечили 

чистое кредитование финансовых средств резидентами Республики Беларусь нерезидентов 

на сумму 0,4 млрд. долларов США (за 2023 год – напротив, чистое заимствование на сумму 

0,4 млрд. долларов США). 

В результате операций с производными финансовыми инструментами чистое 

кредитование резидентами Республики Беларусь нерезидентов составило 0,7 млн. долларов 

США (за 2023 год – сложилось чистое кредитование нерезидентов на сумму 12,6 млн. 

долларов США).  

За 2024 год внешнеэкономические операции с депозитами, кредитами и займами, 

торговыми кредитами и авансами, прочими иностранными активами (кроме резервных) и 

обязательствами обеспечили чистое кредитование остального мира на общую сумму 251,4 

млн. долларов США (за 2023 год – на 2,6 млрд. долларов США). 
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В результате проведенных внешнеэкономических операций с депозитами и 

наличной иностранной валютой за 2024 год резидентами Республики Беларусь 

осуществлено чистое кредитование нерезидентов на сумму 210,9 млн. долларов США (за 

2023 год – на сумму 2,1 млрд. долларов США).  

За 2024 год чистое кредитование остального мира за счет операций резидентов 

Республики Беларусь с кредитами и займами составило 160,2 млн. долларов США (за 2023 

год чистое кредитование составляло 948,6 млн. долларов США). 

В результате внешнеэкономических операций c торговыми кредитами и авансами 

за 2024 год сложилось чистое кредитование остального мира на сумму 105,5 млн. долларов 

США. Это стало результатом роста внешней дебиторской задолженности за товары и услуги 

на 998,2 млн. долларов США, опередившего рост кредиторской задолженности за товары и 

услуги, который составил 892,7 млн. долларов США. За 2023 год операции с торговыми 

кредитами и авансами обусловили чистое заимствование финансовых средств у 

нерезидентов на сумму 557,3 млн. долларов США. 

Операции с прочими иностранными активами и внешними обязательствами 

резидентов Республики Беларусь обеспечили чистое заимствование у нерезидентов на сумму 

226,3 млн. долларов США. 

В результате проведенных внешнеэкономических операций (без учета изменений в 

результате переоценки и прочих неоперационных изменений) за 2024 год международные 

резервные активы Республики Беларусь сократились на 79,1 млн. долларов США (за 2023 

год – на 295,5 млн. долларов США). 

Сложившийся уровень международных резервных активов на 1 января 2025 г. 

сопоставим со стоимостью импорта товаров и услуг за 2,1 месяца (на 1 января 2024 г. – 2,1 

месяца). 

Информация об иностранных активах и внешних обязательствах Республики 

Беларусь 

Международная инвестиционная позиция Республики Беларусь на 1 января 2025 г. 

сложилась отрицательной в размере 18,1 млрд. долларов США (23,8 % годового ВВП), что 

свидетельствовало о превышении в указанном размере обязательств резидентов Республики 

Беларусь перед внешним миром над имеющимися иностранными активами. За 2024 год 

отрицательная величина чистой инвестиционной позиции сократилась на 627,4 млн. 

долларов США, или на 3,3 %, в результате сокращения внешних обязательств резидентов 

Республики Беларусь. 

Иностранные активы на 1 января 2025 г. составили 31,3 млрд. долларов США 

(41,2 % годового ВВП) и сократились за 2024 год на 234,1 млн. долларов США. Внешние 

обязательства сложились в размере 49,5 млрд. долларов США (65,1 % годового ВВП) и 

сократились за 2024 год на 861,5 млн. долларов США. 

Иностранные активы Республики Беларусь на 1 января 2025 г. сформированы 

преимущественно за счет средств белорусских резидентов в форме депозитов за границей и 

наличной иностранной валюты в размере 11,8 млрд. долларов США (37,7 % общего объема 

иностранных активов страны), а также накопленных запасов международных резервных 

активов в размере 8,9 млрд. долларов США (28,5 %). 

Значимую долю в иностранных активах Республики Беларусь, кроме международных 

резервных активов и средств белорусских резидентов на счетах за границей и наличной 

иностранной валюты, составляли торговые кредиты и авансы (25,4 % иностранных активов, 

или 8,0 млрд. долларов США). Прямые инвестиции за границей составили 5,4 % 

иностранных активов страны (1,7 млрд. долларов США), иностранные активы резидентов в 

форме кредитов и займов – 1,6 % (0,5 млрд. долларов США), портфельные инвестиции – 
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0,7% (0,2 млрд. долларов США), и прочая дебиторская задолженность – 0,7 % (0,2 млрд. 

долларов США). 

Внешние обязательства Республики Беларусь на 1 января 2025 г. сформированы 

преимущественно обязательствами перед нерезидентами по кредитам и займам (37,0 % 

общего объема иностранных обязательств, или 18,3 млрд. долларов США), прямыми 

инвестициями из-за границы ‒ 33,6 % (16,6 млрд. долларов США), обязательствами по 

торговым кредитам и авансам ‒ 15,2 % (7,5 млрд. долларов США), обязательствами по 

депозитам – 5,8 % (2,9 млрд. долларов США), портфельными инвестициями – 5,5 % (2,7 

млрд. долларов США), прочей кредиторской задолженностью – 0,2 % (0,1 млрд. долларов 

США). 

Внешний долг Республики Беларусь 

На 1 января 2025 г. валовой внешний долг Республики Беларусь составил 35,0 млрд. 

долларов США (46,0 % годового ВВП) и за 2024 год сократился на 1,8 млрд. долларов США, 

или на 4,9 %. В течение 2024 года доля краткосрочной задолженности в общем объеме 

внешнего долга сократилась с 28,3% до 28,1%, составив на 1 января 2025 года 9,8 млрд. 

долларов США. Удельный вес долгосрочных обязательств соответственно вырос с 71,7% до 

71,9% (25,1 млрд. долларов США).  

 

Республика Казахстан 

 

Платежный баланс Республики Казахстан за 2023 год 

Счет текущих операций по итогам 2023 года сложился с дефицитом и составил 

9,4 млрд. долларов США (далее – долл.). В 2023 году текущий счет был в профиците в 

размере 6,4 млрд. долл.  

В 2023 году профицит торгового баланса составил 19,9 млрд. долл., уменьшившись 

более чем в полтора раза. Снижение профицита связанно с увеличением импорта товаров на 

фоне сокращения экспорта.  

Экспорт товаров по ПБ снизился на 6,3% с 85,6 млрд. долл. за 2022 год до 80,3 млрд. 

долл. за 2023 год. 

Импорт товаров по ПБ вырос на 19,3% с 50,6 млрд. долл. за 2022 год до 60,4 млрд. 

долл. за 2023 год. Увеличение импорта наблюдалось по всем категориям товаров. 

Дефицит баланса международных услуг остался практически на уровне 2023 года, 

незначительно увеличившись на 1,6% до 1,6 млрд. долл. Внешнеторговый оборот по 

международным услугам вырос на 27,7% и составил 22,9 млрд. долл. 

Дефицит баланса первичных доходов остался почти на уровне 2023 года и составил 

26,5 млрд. долл. 

Чистый отток по финансовому счету (без учета резервных активов) за 2023 год 

составил 1,7 млрд. долл. (в 2023 году отмечен чистый отток в 7,7 млрд. долл.)  

По прямым иностранным инвестициям (ИПИ) чистый отток капитала (отрицательное 

сальдо) за 2023 год составил 2,6 млрд. долл.  

По портфельным инвестициям чистый отток капитала составил 5,1 млрд. долл. 

Резервные активы (без учета активов Национального Фонда РК) по состоянию на 1 

января 2024 года оценивались в 35,9 млрд. долл., что покрывает потребности 

финансирования 5,9 месяцев казахстанского импорта товаров и услуг. 
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Платежный баланс Республики Казахстан за 2024 год 

 

Счет текущих операций по итогам 2024 года сложился с дефицитом и составил 7,9 

млрд. долл. США. В 2023 году дефицит текущего счета составлял 9,4 млрд. долл. 

В 2024 году профицит торгового баланса составил 17,2 млрд. долл., уменьшившись на 

11,3% (за 2023 год – 19,8 млрд. долл.). 

Экспорт товаров сократился на 1,6% до 79,0 млрд. долл. за 2024 год. 

Импорт товаров увеличился на 2,3% с 60,4 млрд. долл. за 2023 год до 61,8 млрд. долл. 

за 2024 год, за счет роста продовольственных и промежуточных товаров. 

Дефицит баланса международных услуг уменьшился на 28,4% до 1,2 млрд. долл. 

относительно показателя за 2023 год. Уменьшение дефицита баланса услуг связано с ростом 

экспорта услуг на 10,9%. Внешнеторговый оборот по международным услугам увеличился 

на 8,1% и составил 24,8 млрд. долл. 

Дефицит баланса первичных доходов сократился относительно показателя за 2023 год 

на 11,4% и составил 23,5 млрд. долл. Уменьшение дефицита произошло за счет снижения 

доходов к выплате иностранным прямым инвесторам. 

Чистый приток по финансовому счету (без учета резервных активов) за 2024 год 

составил 3,9 млрд. долл. (в 2023 году отмечен чистый приток в 1,7 млрд. долл.).  

По прямым иностранным инвестициям (ИПИ) чистый приток капитала 

(отрицательное сальдо) за 2024 год составил 3,9 млрд. долл.  

По портфельным инвестициям чистый отток капитала составил 3,5 млрд. долл., в 

основном, связанный с увеличением активов других секторов экономики.  

Резервные активы (без учета активов Национального Фонда РК) по состоянию на 1 

января 2025 года оценивались в 45,8 млрд. долл., что покрывает потребности 

финансирования 7,4 месяцев казахстанского импорта товаров и услуг. 

 

Кыргызская Республика 

 

Платежный баланс за 2024 год 

По результатам 2024 года сальдо счета текущих операций сложилось отрицательным 

в размере 4,1 млрд долларов США (23,4 процента к ВВП) в основном под влиянием 

дефицита счета товаров и услуг. При этом наблюдалось расширение дефицита по балансу 

первичных доходов, в то время как поступления по счету вторичных доходов 

продемонстрировали положительный прирост. 

Экспорт товаров в ценах ФОБ с учетом дооценок Национального банка Кыргызской 

Республики (далее – Национальный банк) составил 5,1 млрд долларов США, увеличившись 

на 52,0 процента по сравнению с 2023 годом. Экспорт без учета золота вырос  

на 25,5 процента. Согласно функциональной структуре экспорта, в анализируемом 

периоде прирост наблюдался в большинстве статей функционального распределения, за 

исключением инвестиционных товаров. Самой крупной категорией экспорта являются 

промежуточные товары (62,2 процента от совокупного объема экспорта), за ними следуют 

потребительские товары (20,1 процента). Совокупная доля остальных статей 

функционального распределения составила 17,7 процента. 

Импорт товаров в ценах ФОБ по итогам 2024 года составил 11,7 млрд долларов США, 

расширился несущественно на 0,04 процента по сравнению с итогами 2023 года. В структуре 
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импорта, как и прежде, преобладали товары промежуточного назначения (35,4 процента от 

общего объема импорта), за ними следуют потребительские товары (31,1 процента), 

инвестиционные товары (20,9 процента) и энергопродукты (11,1 процента). Удельный вес 

сырья остается небольшим (1,6 процента). 

Сальдо баланса международных услуг в рассматриваемом периоде сложилось 

отрицательным в размере 110,2 млн долларов США, что в 5,9 раза ниже соответствующего 

показателя базового года. Экспорт услуг вырос на 55,2 процента, составив 3,3 млрд долларов 

США, импорт услуг сложился в размере 3,4 млрд долларов США, превысив уровень 2023 

года на 22,9 процента. В 2024 году ключевыми статьями услуг стали транспортные услуги, 

услуги частным лицам и услуги в сфере культуры и отдыха, и поездки, на которые в 

совокупности пришлось 74,3 процента от оборота международных услуг. 

Динамика статьи «первичные доходы» на конец отчетного года в большей степени 

была сформирована под влиянием устойчивого роста объема выплат по инвестиционным 

доходам нерезидентам. На конец 2024 года сальдо статьи «первичные доходы» сложилось 

отрицательным на уровне 240,0 млн долларов США, что на 23,6 процента выше показателя 

2023 года. Сложившаяся динамика главным образом была сформирована за счет увеличения 

объемов, начисленных к получению резидентами дивидендов, на 44,9 процента, до 123,9 млн 

долларов США, и выплат компаниями-резидентами по инвестиционным доходам 

иностранным инвесторам на 30,8 процента, до 356,6 млн долларов США.  

Баланс вторичных доходов сложился положительным и составил 2,8 млрд долларов 

США, увеличившись на 20,0 процента на фоне прироста поступлений трансфертов частного 

сектора на 19,3 процента (до 2,75 млрд долларов США). В структуре частных трансфертов, 

как и прежде, практически весь объем поступлений был обеспечен денежными переводами 

физических лиц. В отчетном периоде валовый приток отметился положительным ростом в 

10,5 процента, в то время как отток денежных переводов сжался на 20,6 процента 

соответственно. 

По итогам 2024 года счет операций с капиталом сформировался положительным в 

размере 154,8 млн долларов США благодаря чистому притоку из-за границы капитальных 

трансфертов государственного сектора в размере 146,6 млн долларов США.  

Чистое заимствование у остального мира, представленное в финансовом счете 

(аналитическое представление), составило 1,2 млрд долларов США и увеличилось в 7,7 раза. 

Основное влияние на формирование финансового счета оказали «прочие инвестиции» и 

«прямые инвестиции».   

Внешнеэкономические операции по статье «прочие инвестиции» обеспечили чистое 

заимствование от остального мира на общую сумму 975,9 млн долларов США (против 

чистого заимствования от остального мира в размере 15,8 млн долларов США в 2023 году). 

Чистый приток по балансу статьи «прямые инвестиции» составил 238,0 млн долларов США 

(прирост на 57,3 процента) по сравнению с аналогичным показателем 2023 года (151,3 млн 

долларов США), что было обусловлено ростом чистого принятия обязательств резидентами в 

размере 255,3 млн долларов США за счет участия нерезидентов в капитале компаний-

резидентов и увеличением реинвестированных доходов прямых инвесторов.  

Сальдо статьи «ошибки и пропуски» с учетом дополнительных оценок 

Национального банка сложилось положительным в размере 3,0 млрд долларов США. 

Объем резервных активов на конец 2024 года составил 4,9 млрд долларов США, что 

покрывало 4,1 месяца будущего импорта товаров и услуг. 
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Российская Федерация 

 

Платежный баланс Российской Федерации в 2023-2024 годах 

Профицит счета текущих операций по итогам 2024 года увеличился до 63,2 млрд 

долларов США с 49,4 млрд долларов США в 2023 году вследствие роста положительного 

сальдо торгового баланса и сокращения дефицита вторичных доходов при незначительном 

увеличении совокупного дефицита других компонентов счета текущих операций.  

Положительное сальдо внешней торговли товарами выросло с 121,7 млрд долларов 

США в 2023 году до 133,4 млрд долларов США в 2024 году. 

Объем экспорта товаров составил 433,1 млрд долларов США, что на 8,3 млрд 

долларов США больше показателя предыдущего года: сказался рост стоимостных объемов 

поставок минерального сырья, металлов и изделий из них.  

Импорт товаров в 2024 году сократился до 299,7 млрд долларов США против 303,1 

млрд долларов годом ранее. 

Дефицит баланса внешней торговли услугами увеличился до 38,5 млрд долларов 

США за счет опережающего роста импорта по сравнению с экспортом. 

Экспорт услуг был на 2,5 млрд долларов США больше, чем в 2023 году, составив 43,0 

млрд долларов США. Основной вклад в динамику показателя внес рост стоимости 

оказанных нерезидентам прочих услуг на 2,0 млрд долларов США до 21,5 млрд долларов 

США, включая услуги по переработке и финансовые услуги. Одновременно, рост 

численности посетивших Российскую Федерацию иностранных граждан обусловил 

увеличение экспорта по статье «Поездки» на 0,8 млрд долларов США до 7,6 млрд долларов 

США. В то же время стоимость перевозок, осуществленных российскими транспортными 

компаниями в интересах нерезидентов, незначительно снизилась и составила 13,9 млрд 

долларов США. 

Импорт услуг стал больше на 4,9 млрд долларов США и составил 81,5 млрд долларов 

США. Важную роль сыграло увеличение выездного турпотока и расходов россиян в ходе 

зарубежных визитов, обусловившие рост импорта услуг по статье «Поездки» на 4,1 млрд 

долларов США до 38,9 млрд долларов США. Стоимостной объем импорта прочих услуг 

вырос на 1,1 млрд долларов США до 27,7 млрд долларов США. В то же время стоимость 

транспортных услуг, оказанных резидентам иностранными перевозчиками, составила 14,9 

млрд долларов США, что на 0,4 млрд долларов США меньше показателя прошлого года. 

Дефицит баланса оплаты труда увеличился на 1,6 млрд долларов США по сравнению 

с показателем 2023 года до 6,4 млрд долларов США в результате увеличения заработной 

платы трудовых мигрантов, а также уменьшения сумм, полученных временно 

трудоустроенными россиянами за рубежом. 

Отрицательное сальдо баланса инвестиционных доходов практически не изменилось 

и составило 22,4 млрд долларов США: пропорционально сократились как доходы, 

начисленные в пользу нерезидентов, так и доходы к получению резидентами от зарубежных 

инвестиций. 

Отрицательное сальдо баланса вторичных доходов сократилось до 3,0 млрд долларов 

США в основном за счет снижения трансфертов к выплате. 

Дефицит счета операций с капиталом составил 0,3 млрд долларов США (1,4 млрд 

долларов США в 2023 году).  

Чистое кредитование (совокупное сальдо счета текущих операций и счета 

операций с капиталом) в 2024 году выросло до 62,9 млрд долларов США (48,0 млрд 

долларов США в 2023 году).  
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Положительное сальдо финансового счета сложилось в сумме 53,2 млрд долларов 

США (38,7 млрд долларов США в 2023 году). Чистое кредитование сформировано в 

основном накоплением иностранных активов при незначительном наращивании внешних 

обязательств. В разрезе функциональных категорий в 2024 году по сравнению с 2023 годом 

значимо возросла доля прочих инвестиций на фоне сокращения вклада прямого 

инвестирования. 

Прямые инвестиции резидентов на чистой основе выросли на 8,1 млрд долларов 

США (на 20,8 млрд долларов США годом ранее).  

В обязательствах преобладало изъятие нерезидентами прямых инвестиций из 

российской экономики на 8,2 млрд долларов США. Как и в 2023 году, значимым фактором 

уменьшения прямого инвестирования как в части активов, так и обязательств являлось 

погашение задолженности по долговым инструментам в рамках механизма замещения 

облигаций. 

Портфельные инвестиции резидентов практически не изменились (рост на 4,9 млрд 

долларов США в 2023 году).  

Показатель сформирован пропорциональным изъятием средств резидентами из 

иностранных портфельных инструментов (на 7,8 млрд долларов США), связанным в том 

числе с продолжающимися процессами выкупа и замещения корпоративных долговых 

ценных бумаг, и сокращением вложений нерезидентов в российские финансовые 

инструменты (на 7,8 млрд долларов США) в рамках выхода иностранных инвесторов из 

суверенных облигаций и инструментов участия в капитале российских компаний. 

Сальдо операций с производными финансовыми инструментами перешло в область 

положительных значений в сумме 2,0 млрд долларов США за счет более существенного 

уменьшения обязательств резидентов. 

Прочие инвестиции увеличились на 46,9 млрд долларов США (24,0 млрд долларов 

США годом ранее). Динамика показателя в значительной степени отражала рост 

задолженности по незавершенным внешнеторговым расчетам в условиях усложнения 

логистических цепочек.  

Внешние требования к нерезидентам выросли на 76,5 млрд долларов США при 

увеличении обязательств на 29,6 млрд долларов США. 

Резервные активы в результате операций, отраженных в платежном балансе, 

сократились на 3,8 млрд долларов США (на 10,0 млрд долларов США в 2023 году). 

 

Информация об иностранных активах и внешних обязательствах 

 

Объем иностранных активов Российской Федерации на 1 января 2025 года составил 

1 545,7 млрд долларов США, снизившись по сравнению с показателем на начало 2024 года 

на 1,0%, или на 8,4 млрд долларов США. 

Динамика иностранных активов в значительной степени отражала отрицательные 

переоценки финансовых инструментов и прочие изменения. 

Прямые инвестиции уменьшились на 46,0 млрд долларов США до 269,4 млрд 

долларов США в основном вследствие снижения стоимости (курсовой и ценовой факторы) 

инструментов участия в капиталах иностранных компаний. 

Портфельные инвестиции сократились на 19,0 млрд долларов США под влиянием 

отрицательного вклада операций и прочих изменений и составили 49,0 млрд долларов США; 

ключевую роль сыграло сокращение вложений в иностранные долговые инструменты. 
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Прочие инвестиции, напротив, увеличились на 46,3 млрд долларов США до 618,1 

млрд долларов США, что было связано с ростом задолженности нерезидентов по 

незавершенным внешнеторговым расчетам и прочей дебиторской задолженности.  

Резервные активы выросли с 598,6 млрд долларов США до 609,1 млрд долларов 

США. 

Внешние обязательства Российской Федерации сократились на 98,7 млрд долларов 

США до 598,9 млрд долларов США, основную роль сыграли отрицательные переоценки, 

обусловленные обесценением рубля, а также отрицательные величины прочих изменений.  

Прямые инвестиции в экономику Российской Федерации уменьшились на 76,4 млрд 

долларов США до 258,4 млрд долларов США.   

Обязательства по портфельным инвестициям за счет снижения стоимости 

российских инструментов в распоряжении нерезидентов (ценовой и курсовой факторы), а 

также операций платежного баланса стали меньше на 29,6 млрд долларов США, их сумма 

составила 118,6 млрд долларов США.  

Рост суммы прочих инвестиций составил 7,8 млрд долларов США (221,6 млрд 

долларов США против 213,8 млрд долларов США в 2023 году). 

Опережающее снижение внешних обязательств по сравнению с иностранными 

активами привело к изменению положительной чистой международной инвестиционной 

позиции Российской Федерации с 856,5 млрд долларов США на начало 2024 года до 946,8 

млрд долларов США на 1 января 2025 года. 

 

Информация о валовом внешнем долге 

 

Внешний долг Российской Федерации на 1 января 2025 года составил 290,8 млрд 

долларов США, снизившись в течение года на 27,5 млрд долларов США, или на 8,6%. 

В течение 2024 года доля краткосрочной задолженности в общем объеме внешнего 

долга выросла с 28,5% до 40,5%, составив на конец 2024 года 117,8 млрд долларов США, а 

удельный вес долгосрочных обязательств соответственно снизился до 59,5% (173,0 млрд 

долларов США).  

Задолженность по инструментам, номинированным в иностранной валюте, составила 

184,1 млрд долларов США (63,3% внешнего долга). На долг в национальной валюте 

пришлось 36,7% внешних обязательств, или 106,8 млрд долларов США. 

На 1 января 2025 года, согласно международным критериям, долговая нагрузка на 

российскую экономику сократилась: отношение внешнего долга к ВВП снизилось до 13,4% 

(на начало 2024 года – 15,4%). 

 

Международные резервы 

 

На 1 января 2024 года объем международных резервов Российской Федерации 

составил 598,6 млрд долларов США.  

Рост международных резервов в течение 2023 года составил 16,6 млрд долларов США. 

Компонент монетарного золота вырос на 19,8 млрд долларов США. В результате монетарное 

золото на 1 января 2024 года составило 155,9 млрд долларов США, и его доля в составе 

международных резервов выросла до 26,0%.  

Валютный компонент международных резервов на 1 января 2024 года составил 413,7 

млрд долларов США, сократившись в течение 2023 года на 3,6 млрд долларов США, его 

доля в составе международных резервов снизилась до 69,2%. 
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Объем СДР на счете Российской Федерации в Департаменте СДР составил 23,5 млрд 

долларов США, а резервной позиции в МВФ – 5,0 млрд долларов США (3,9 и 0,8%, 

соответственно). 

По состоянию на 1 января 2024 года объем международных резервов был достаточен 

для финансирования импорта товаров и услуг в течение 19 месяцев. 

На 1 января 2025 года объем международных резервов Российской Федерации 

составил 609,1 млрд долларов США.  

Международные резервы в течение 2024 года выросли на 10,5 млрд долларов США. 

Объем монетарного золота увеличился на 39,8 млрд долларов США. В результате 

монетарное золото на 1 января 2025 года составило 195,7 млрд долларов США, и его доля в 

составе международных резервов выросла до 32,1%.  

Валютный компонент международных резервов на 1 января 2025 года составил 385,0 

млрд долларов США, сократившись в течение 2024 года на 28,6 млрд долларов США, его 

доля в составе международных резервов снизилась до 63,2%. 

Объем СДР на счете Российской Федерации в Департаменте СДР составил 23,0 млрд 

долларов США, а резервной позиции в МВФ – 4,8 млрд долларов США (3,8 и 0,8%, 

соответственно). 

По состоянию на 1 января 2025 года объем международных резервов был достаточен 

для финансирования импорта товаров и услуг в течение 19 месяцев. 

 

Соотношение макроэкономических показателей государств 

 

В 2024 году в Российской Федерации наблюдался значительный рост номинального 

ВВП в рублевом эквиваленте (14% г/г), при этом, в долларовом эквиваленте рост составил 

всего 5%. Это связано с коррекцией курс к равновесным значениям.  

В 2025-2026 годах экономика РФ возвращается к равновесным значениям и будет 

показывать рост номинального ВВП порядка 6-8% в рублях и 4-6% в долларовом 

эквиваленте на среднесрочном/долгосрочном горизонте. Население России на горизонте 

2030 года сократится до 143 млн. человек (согласно прогнозу Росстата от 2023 года). 

 

Республика Таджикистан 

 

Платежный баланс за 2024 год 

Счёт текущих операций по итогам 2024 года сформировался с положительным 

сальдо в размере 887,0 млн долларов США. Данный результат обусловлен увеличением 

положительного сальдо по статьям первичных и вторичных доходов. 

Внешнеторговый оборот, рассчитанный в соответствии с классификацией 

платёжного баланса, составил 7 359,2 млн долларов США, что на 4,5 процента превышает 

показатель предыдущего года. Рост внешнеторгового оборота объясняется увеличением 

объёмов импорта товаров. 

Экспорт товаров (в ценах ФОБ) за 2024 год сократился на 23,6 процента по 

сравнению с 2023 годом и составил 1 422,9 млн долларов США, что эквивалентно 10,0 

процентам от ВВП. Снижение экспорта связано, прежде всего, с уменьшением поставок 

драгоценных камней и металлов, а также хлопка-волокна. Основные направления экспорта 

продукции Республики Таджикистан в 2024 году включают Китай, Казахстан, Узбекистан, 

Иран, Афганистан, Россию и Турцию. 
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Импорт товаров (в ценах ФОБ) за 2024 год, с учётом проведённых корректировок и 

уточнений, составил 5 936,3 млн долларов США, что на 14,5 процента превышает показатель 

предыдущего года. Рост данного показателя в основном обусловлен увеличением объёмов 

ввоза древесины и изделий из неё, минеральной продукции, станков и оборудования, 

нефтепродуктов, недрагоценных металлов и изделий из них, готовых пищевых продуктов, 

продукции химической промышленности, а также растительной продукции. 

В географической структуре импорта наибольший удельный вес приходится на 

Россию, Китай, Казахстан, Узбекистан, Иран и Турцию. 

Отрицательное сальдо по международным услугам за 2024 год составило 776,0 

млн долларов США, увеличившись на 53,7 процента по сравнению с предыдущим годом. 

Экспорт услуг за отчётный период составил 194,7 млн долларов США, что на 20,0 

процента ниже уровня 2023 года. Снижение объёмов экспорта услуг обусловлено 

постепенным уменьшением поставок строительных услуг и услуг по обработке 

материальных ресурсов. 

Импорт услуг за 2024 год увеличился на 29,7 процента по сравнению с предыдущим 

годом и составил 970,7 млн долларов США. Рост импорта услуг в основном связан с 

увеличением объёмов строительных, финансовых и транспортных услуг, а также расходов, 

связанных с поездками. 

Сальдо первичных доходов за 2024 год составило 4 455,4 млн долларов США, что 

на 44,5 процента превышает показатель 2023 года. Увеличение данного показателя 

объясняется ростом поступлений от заработной платы и доходов от инвестиций. 

Сальдо вторичных доходов за 2024 год составило 1 720,96 млн долларов США, 

увеличившись на 29,7 процента по сравнению с предыдущим годом. 

Положительное сальдо счёта операций с капиталом за 2024 год составило 426,2 млн 

долларов США, что на 11,5 процента ниже показателя 2023 года. Указанные операции 

включают гранты, предоставленные международными организациями для реализации ряда 

проектов. 

Финансовый счёт за 2024 год сформировался с положительным сальдо в размере 

393,5 млн долларов США, тогда как в 2023 году данный показатель составлял 223,7 млн 

долларов США. 

Прямые иностранные инвестиции за 2024 год сложились с отрицательным сальдо в 

размере 190,3 млн долларов США, увеличившись в 1,9 раза по сравнению с предыдущим 

годом. 

В то же время чистый приток прямых иностранных инвестиций за 2024 год составил 

291,3 млн долларов США. Объём инвестиций в акционерный капитал отечественных 

предприятий и банков с учётом реинвестирования доходов достиг 335,3 млн долларов США, 

что в 3,8 раза превышает показатель 2023 года. 

Прямые иностранные инвестиции по видам экономической деятельности в 2024 году 

преимущественно поступили в горнодобывающую и обрабатывающую промышленность, 

оптовую и розничную торговлю, финансовое посредничество, а также в сферу строительства. 

Портфельные инвестиции. Сальдо портфельных инвестиций за 2024 год сложилось 

отрицательно и составило 1,1 млн долларов США, тогда как в предыдущем году данный 

показатель был положительным — 1,8 млн долларов США. 

Прочие инвестиции. Сальдо прочих инвестиций за 2024 год сформировалось 

положительно в размере 584,9 млн долларов США, что превышает показатель 2023 года, 

составивший 322,4 млн долларов США. 



о состоянии платежных балансов и динамике международных резервов 
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Платёжный баланс Республики Таджикистан за 2024 год завершился с 

положительным сальдо в размере 688,2 млн долларов США, что на 8,4 процента ниже уровня 

предыдущего года. При этом объём международных резервов на 31 декабря 2024 года 

составил 4 383,2 млн долларов США, сократившись с начала года на 776,1 млн долларов 

США. Указанный объём резервов покрывает 7,8 месяца импорта товаров и услуг, за 

исключением импорта электроэнергии и гуманитарной помощи. 
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Основные показатели внешнеэкономической деятельности государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков 

за 2023-2024 годы 

(по данным платежного баланса, международной инвестиционной позиции и валового внешнего долга)      

              

Наименование показателя 

Республика Армения Республика Беларусь Республика Казахстан 
Кыргызская 

Республика 
Российская Федерация 

Республика 

Таджикистан 

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 

I. Данные платежного баланса               

Счет текущих операций, сальдо 
млн. долларов 
США -670,0 -1 194,5 -1 019,8 -1 944,6 -9 315,5 -7 935,5 -6 820,5 -4 112,0 49 396,5 63 167,0 584,0 887,0 

в % к ВВП -2,8 -4,6 -1,4 -2,6 -3,6 -2,7 -45,0 -23,4 2,4 2,9 4,8 6,2 

      в том числе: 
              

Товары, сальдо 
млн. долларов 

США -2 427,9 -2 195,0 -2 527,7 -4 710,5 19 863,4 17 214,0 -8 285,6 -6 534,1 121 661,9 133 356,0 -3 321,7 -4 513,3 

в % к ВВП -10,0 -8,5 -3,5 -6,2 7,6 5,9 -54,7 -37,2 5,9 6,1 -27,5 -31,8 

   Экспорт товаров 
млн. долларов 

США 8 866,5 13 216,9 39 037,5 39 510,1 80 251,5 78 979,4 3 379,5 5 136,2 424 748,2 433 086,9 1 861,5 1 422,9 

в % к ВВП 36,7 50,9 54,0 52,0 30,7 27,1 22,3 29,3 20,5 19,9 15,4 10,0 

   Импорт товаров 
млн. долларов 

США 11 294,4 15 411,9 41 565,2 44 220,6 60 388,1 61 765,4 11 665,1 11 670,3 303 086,4 299 730,9 5 183,2 5 936,3 

в % к ВВП 46,7 59,4 57,5 58,2 23,1 21,2 77,0 66,5 14,6 13,8 43,0 41,8 

Услуги, сальдо 
млн. долларов 
США 2 084,4 1 463,3 2 866,5 3 265,8 -1 622,7 -1 161,4 -651,2 -110,2 -36 139,5 -38 456,9 -504,8 -776,0 

в % к ВВП 8,6 5,6 4,0 4,3 -0,6 -0,4 -4,3 -0,6 -1,7 -1,8 -4,2 -5,5 

   Экспорт услуг 
млн. долларов 

США 5 851,6 5 855,1 8 797,8 10 090,8 10 662,3 11 821,4 2 137,0 3 317,6 40 471,9 43 005,6 243,5 194,7 

в % к ВВП 24,2 22,6 12,2 13,3 4,1 4,1 14,1 18,9 2,0 2,0 2,0 1,4 
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   Импорт услуг 
млн. долларов 

США 3 767,1 4 391,8 5 931,3 6 825,0 12 285,0 12 982,7 2 788,3 3 427,9 76 611,4 81 462,4 748,3 970,7 

в % к ВВП 15,6 16,9 8,2 9,0 4,7 4,5 18,4 19,5 3,7 3,7 6,2 6,8 

   Первичные доходы, сальдо 
млн. долларов 

США -626,2 -911,7 -2 505,2 -1 641,1 -26 519,6 -23 503,6 -194,1 -240,0 -26 852,3 -28 715,7 3 083,1 4 455,4 

в % к ВВП -2,6 -3,5 -3,5 -2,2 -10,1 -8,1 -1,3 -1,4 -1,3 -1,3 25,6 31,4 

        в том числе: 
              

      оплата труда 
млн. долларов 

США 489,9 371,0 823,7 839,3 -1 921,1 -2 016,8 -6,9 -7,3 -4 806,0 -6 362,9 3 239,8 4 764,4 

в % к ВВП 2,0 1,4 1,1 1,1 -0,7 -0,7 0,0 0,0 -0,2 -0,3 26,9 33,5 

      инвестиционные доходы 
млн. долларов 
США -1 116,1 -1 282,7 -3 328,1 -2 480,1 -24 733,6 -21 622,0 -187,2 -232,7 -22 091,7 -22 405,7 -156,7 -309,0 

в % к ВВП -4,6 -4,9 -4,6 -3,3 -9,4 -7,4 -1,2 -1,3 -1,1 -1,0 -1,3 -2,2 

   Вторичные  доходы, сальдо 
млн. долларов 

США 299,7 448,9 1 146,6 1 141,2 -1 036,6 -484,5 2 310,5 2 772,3 -9 273,5 -3 016,5 1 327,3 1 721,0 

в % к ВВП 1,2 1,7 1,6 1,5 -0,4 -0,2 15,3 15,8 -0,4 -0,1 11,0 12,1 

Счет операций с капиталом, сальдо 
млн. долларов 

США 60,5 18,1 547,8 8,0 1 284,2 -97,4 220,6 154,8 -1 426,3 -257,9 481,7 426,2 

в % к ВВП 0,3 0,1 0,8 0,0 0,5 0,0 1,5 0,9 -0,1 0,0 4,0 3,0 

Чистое кредитование (+) / чистое 

заимствование (-) (сальдо финансового 

счета) 

млн. долларов 
США -357,3 -644,9 25,5 -991,2 -7 657,8 -4 799,3 -151,4 -980,8 38 682,3 53 177,1 974,9 1 081,7 

в % к ВВП -1,5 -2,5 0,0 -1,3 -2,9 -1,6 -1,0 -5,6 1,9 2,4 8,1 7,6 

        в том числе:               

      Прямые инвестиции, сальдо млн. долларов 

США 
-526,5 -74,8 -1 927,2 -1 566,2 -2 628,3 -3 899,2 -151,3 -238,0 20 750,8 8 089,2 -100,5 -190,3 

в % к ВВП -2,2 -0,3 -2,7 -2,1 -1,0 -1,3 -1,0 -1,4 1,0 0,4 -0,8 -1,3 

        Чистое приобретение финансовых 
активов (ПИИ) 

млн. долларов 
США 

53,9 56,8 64,9 170,3 3 094,2 -1 920,2 7,9 17,4 10 705,7 -13,1 40,0 101,0 

  

в % к ВВП 0,2 0,2 0,1 0,2 1,2 -0,7 0,1 0,1 0,5 0,0 0,3 0,7 

       Чистое принятие финансовых 

обязательств (ПИИ) 

млн. долларов 

США 
580,4 131,6 1 992,1 1 736,5 5 722,5 1 979,0 159,2 255,3 -10 045,1 -8 102,3 140,6 291,3 

  

в % к ВВП 2,4 0,5 2,8 2,3 2,2 0,7 1,1 1,5 -0,5 -0,4 1,2 2,1 



Приложения 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Межгосударственный банк                                                                                                                                                                                                                                                                      26 

II. Данные междунардной 

инвестиционной позиции (на конец 

отчетного периода) 

              

Чистая международная инвестиционная 
позиция 

млн. долларов 
США 

-11 525,6 -12 385,9 -18 738,4 -18 111,0 -67 874,4 -52 625,6 -7 550,3 -6 749,3 856 450,1 946 793,7 -3 431,6 -2 510,8 

в % к ВВП -47,7 -47,7 -25,9 -23,8 -25,9 -18,1 -49,8 -38,4 41,4 43,6 -28,5 -17,7 

  Иностранные активы млн. долларов 

США 
9 206,5 9 467,9 31 580,2 31 346,0 188 312,3 198 919,5 6 866,7 9 888,0 1 554 063,1 1 545 698,3 4 649,3 6 375,0 

в % к ВВП 38,1 36,5 43,7 41,2 71,9 68,3 45,3 56,3 75,0 71,1 38,5 44,9 

  Обязательства перед нерезидентами млн. долларов 

США 
20 732,1 21 853,7 50 318,5 49 457,0 256 186,7 251 545,0 14 417,0 16 637,3 697 613,0 598 904,6 8 080,9 8 885,7 

в % к ВВП 85,7 84,2 69,6 65,1 97,9 86,4 95,2 94,8 33,7 27,6 67,0 62,6 

III. Международные резервные активы 

(на конец отчетного периода) 
              

Международные резервные активы млн.долл.США 

3 607,6 3 685,3 8 127,4 8 922,6 35 964,6 45 823,5 3 043,5 4 923,1 598 591,7 609 068,0 3 607,1 4 383,2 

в месяцах 
импорта товаров 

и услуг 
2,9 2,2 2,1 2,1 5,9 7,4 2,4 4,1 18,9 19,2 7,4 7,5 

в % к ВВП 
14,9 14,2 11,2 11,7 13,7 15,7 20,1 28,0 28,9 28,0 29,9 30,9 

к валовому 
внешнему долгу, в 

% 
23,6 22,6 22,1 25,5 22,0 27,8 29,4 39,8 188,1 209,4 57,5 65,5 

к 

краткосрочному 

внешнему долгу, в 
% 29,7 29,2 78,2 90,9 185,5 234,7 33,1 46,8 659,5 517,0 61,8 75,8 

IV. Прямые иностранные инвестиции (на 

конец отчетного периода) 
              

  Активы млн.долл.США 

611,6 663,1 1 549,5 1 708,2 34 177,7 29 675,4 317,6 334,4 315 348,9 269 367,3 541,4 592,1 

в % к ВВП 

2,5 2,6 2,1 2,2 13,1 10,2 2,1 1,9 15,2 12,4 4,5 4,2 

  Обязательства млн.долл.США 

7 638,7 7 768,9 15 574,0 16 597,6 174 280,4 169 483,6 5 940,9 6 116,0 334 801,3 258 393,1 3 636,7 3 977,8 

в % к ВВП 31,6 29,9 21,5 21,8 66,6 58,2 39,2 34,8 16,2 11,9 30,2 28,0 
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V. Валовой внешний долг (на конец 

отчетного периода) 
              

Валовой внешний долг млн.долл.США 

15 278,2 16 329,1 36 781,8 34 968,4 163 732,4 164 682,6 10 366,2 12 381,0 318 288,7 290 831,8 6 278,4 6 692,5 

в % к ВВП 

63,2 62,9 50,9 46,0 62,6 56,6 68,4 70,5 15,4 13,4 52,1 47,1 

на душу 
населения, 

долларов США 
5 154,1 5 382,6 4 017,2 3 838,8 8 227,6 8 152,6 1 473,0 1 728,7 2 173,4 2 026,2 614,7 641,3 

в % к 

поступлениям по 

счету текущих 
операций 

90,5 77,3 70,6 64,0 169,1 168,0 122,0 104,7 62,3 56,8 88,7 75,8 

в % к экспорту 

товаров и услуг 

103,8 85,6 76,9 70,5 180,1 181,4 187,9 146,5 68,4 61,1 298,3 413,7 

   Краткосрочный внешний долг млн. долларов 

США 12 157,4 12 611,9 10 396,5 9 820,1 19 388,8 19 528,2 9 188,3 10 522,6 90 762,2 117 803,6 5 833,7 5 779,4 

в % к валовому 

внешнему долгу 

79,6 77,2 28,3 28,1 11,8 11,9 88,6 85,0 28,5 40,5 92,9 86,4 

Справочно:                           

ВВП, млн. долларов США   24 186,0 25 955,3 72 289,7 75 992,5 261 756,9 291 183,8 15 147,9 17 556,6 2 071 102,7 2 172 802,9 12 060,6 14 204,7 

Численность населения, млн. человек   3,0 3,0 9,2 9,1 19,9 20,2 7,0 7,2 146,4 143,5 10,2 10,4 

Внешнеторговый оборот, млн. 

долларов США   20 160,9 28 628,7 80 602,7 83 730,7 140 639,6 140 744,7 15 044,6 16 806,5 727 834,6 732 817,8 7 044,6 7 359,2 

Внешнеторговый оборот услуг, млн. 
долларов   9 618,7 10 246,9 14 729,1 16 915,7 22 947,2 24 804,1 4 925,3 6 745,5 117 083,4 124 468,0 991,8 1 165,3 

 



Приложения 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Межгосударственный банк                                                                                                                                                                                                                                                                      28 

 

Платежные балансы государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков за 2023 год (уточненные данные) 

стандартное представление       

в соответствии с 6-м изданием Руководства по платежному балансу и международной инвестиционной позиции (МВФ, 2009) 

      

млн. долларов 

США 

Показатели Республика Армения Республика Беларусь Республика Казахстан 
Кыргызская 

Республика 

Российская 

Федерация 
Республика Таджикистан 

Счет текущих операций -670,0 -1 019,8 -9 315,5 -6 820,5 49 396,5 584,0 

Товары -2 427,9 -2 527,7 19 863,4 -8 285,6 121 661,9 -3 321,7 

Экспорт 8 866,5 39 037,5 80 251,5 3 379,5 424 748,2 1 861,5 

энергетические товары* 0,0   50 062,8 201,3 0,0 110,4 

прочие 0,0   30 188,7 3 178,1 0,0 1 751,1 

Импорт 11 294,4 41 565,2 60 388,1 11 665,1 303 086,4 5 183,2 

энергетические товары* 0,0   2 097,0 920,9 0,0 18,7 

прочие 0,0   58 291,1 10 744,2 0,0 5 164,5 

Услуги 2 084,4 2 866,5 -1 622,7 -651,2 -36 139,5 -504,8 

Экспорт 5 851,6 8 797,8 10 662,3 2 137,0 40 471,9 243,5 

транспортные услуги 1 041,6 3 745,0 5 075,1 388,5 14 187,4 102,2 

поездки 3 116,0 890,1 2 256,2 1 024,1 6 797,7 20,0 

прочие услуги 1 694,0 4 162,7 3 331,0 724,4 19 486,8 121,4 

Импорт 3 767,1 5 931,3 12 285,0 2 788,3 76 611,4 748,3 

транспортные услуги 1 172,1 3 078,8 2 948,3 1 213,1 15 228,3 552,8 

поездки 1 930,5 978,3 3 410,6 531,8 34 782,7 18,5 

прочие услуги 664,6 1 874,3 5 926,1 1 043,3 26 600,5 177,0 

Первичные доходы -626,2 -2 505,2 -26 519,6 -194,1 -26 852,3 3 083,1 

К получению 854,4 1 459,6 3 870,4 85,5 34 238,5 3 352,7 

К выплате 1 480,6 3 964,8 30 390,0 279,6 61 090,9 269,5 

Оплата труда 489,9 823,7 -1 921,1 -6,9 -4 806,0 3 239,8 

К получению 635,2 874,2 3,9 0,0 2 616,5 3 258,5 

К выплате 145,3 50,5 1 925,0 6,9 7 422,5 18,7 

Инвестиционные доходы  -1 116,1 -3 328,1 -24 733,6 -187,2 -22 091,7 -156,7 

К получению 219,2 585,4 3 731,4 85,5 31 564,6 94,2 
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К выплате 1 335,3 3 913,5 28 465,0 272,7 53 656,3 250,9 

Рента 0,0 -0,7 135,1 0,0 45,4 0,0 

К получению 0,0 0,1 135,1 0,0 57,5 0,0 

К выплате 0,0 0,8 0,0 0,0 12,1 0,0 

Вторичные доходы 299,7 1 146,6 -1 036,6 2 310,5 -9 273,5 1 327,3 

К получению 1 313,0 2 799,3 2 052,1 2 894,9 11 309,5 1 623,6 

К выплате 1 013,4 1 652,6 3 088,7 584,4 20 582,9 296,3 

Счет операций с капиталом 60,5 547,8 1 284,2 220,6 -1 426,3 481,7 

К получению 67,0 548,4 1 361,1 231,5 120,9 481,7 

К выплате 6,5 0,6 76,9 10,9 1 547,2 0,0 

Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) (сальдо счета 

текущих операций и счета операций с капиталом) -609,5 -472,0 -8 031,3 -6 599,9 47 970,2 1 065,7 

  -357,3 25,5 -7 657,8 -157,8 38 682,3   

Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) (сальдо финансового 

счета) -357,3 25,5 -7 657,8 -151,4 38 682,3 974,9 

Прямые инвестиции -526,5 -1 927,2 -2 628,3 -151,3 20 750,8 -100,5 

Чистое приобретение финансовых активов 53,9 64,9 3 094,2 7,9 10 705,7 40,0 

Чистое принятие обязательств 580,4 1 992,1 5 722,5 159,2 -10 045,1 140,6 

Портфельные инвестиции -39,0 -359,1 5 097,6 -0,3 4 933,8 1,8 

Чистое приобретение финансовых активов -12,1 -426,7 3 681,9 0,0 -4 271,5 0,5 

Чистое принятие обязательств 26,9 -67,6 -1 415,8 0,4 -9 205,4 -1,3 

Производные финансовые инструменты -4,7 12,6 -21,8 9,6 -983,5 0,0 

Чистое приобретение финансовых активов 0,0 -3,2 -38,1 3,2 -2 204,2 0,0 

Чистое принятие обязательств 0,0 15,7 -16,3 -6,4 -1 220,7 0,0 

Прочие инвестиции 797,6 2 594,7 -4 183,5 -15,8 24 001,2 322,4 

Чистое приобретение финансовых активов 197,3 1 966,4 1 378,1 425,6 37 134,4 419,4 

Чистое принятие обязательств -600,3 -628,3 5 561,6 441,4 13 133,2 96,9 

Резервные активы -584,6 -295,5 -5 921,8 6,4 -10 020,1 751,2 

Статистические расхождения 252,3 497,5 373,5 6 448,5 -9 288,0 -90,8 

       
 * товары, предназначенные для получения энергии, использования в качестве топлива, для переработки и химических превращений с целью производства энергоносителей (нефть, нефтепродукты, сжиженный и природный газ, 
древесный и каменный уголь, кокс, полукокс, торф, древесина топливная, продукты перегонки каменноугольной смолы), а также собственно электроэнергия 
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Платежные балансы государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков за 2024 год 

стандартное представление       
в соответствии с 6-м изданием Руководства по платежному балансу и международной инвестиционной позиции (МВФ, 2009) 

      

млн. долларов 

США 

Показатели Республика Армения Республика Беларусь Республика Казахстан 
Кыргызская 

Республика 

Российская 

Федерация 
Республика Таджикистан 

Счет текущих операций -1 194,5 -1 944,6 -7 935,5 -4 112,0 63 167,0 887,0 

Товары -2 195,0 -4 710,5 17 214,0 -6 534,1 133 356,0 -4 513,3 

Экспорт 13 216,9 39 510,1 78 979,4 5 136,2 433 086,9 1 422,9 

энергетические товары* 0,0   51 185,6 321,5 0,0 113,0 

прочие 0,0   27 793,8 4 814,7 0,0 1 309,9 

Импорт 15 411,9 44 220,6 61 765,4 11 670,3 299 730,9 5 936,3 

энергетические товары* 0,0   2 640,0 1 290,5 0,0 29,4 

прочие 0,0   59 125,4 10 379,8 0,0 5 906,8 

Услуги 1 463,3 3 265,8 -1 161,4 -110,2 -38 456,9 -776,0 

Экспорт 5 855,1 10 090,8 11 821,4 3 317,6 43 005,6 194,7 

транспортные услуги 1 282,4 4 484,9 5 467,2 593,2 13 937,8 93,9 

поездки 2 522,7 988,7 2 570,9 963,7 7 596,6 20,1 

прочие услуги 2 050,0 4 617,2 3 783,2 1 760,7 21 471,2 80,7 

Импорт 4 391,8 6 825,0 12 982,7 3 427,9 81 462,4 970,7 

транспортные услуги 1 367,5 3 616,0 2 857,1 1 247,6 14 871,8 674,9 

поездки 2 147,4 1 081,3 3 932,5 583,1 38 858,2 18,9 

прочие услуги 876,9 2 127,6 6 193,2 1 597,1 27 732,4 276,9 

Первичные доходы -911,7 -1 641,1 -23 503,6 -240,0 -28 715,7 4 455,4 

К получению 746,6 1 999,2 5 074,4 123,9 24 736,4 4 927,4 

К выплате 1 658,3 3 640,2 28 578,0 363,9 53 452,1 472,0 

Оплата труда 371,0 839,3 -2 016,8 -7,3 -6 362,9 4 764,4 

К получению 513,1 1 003,0 3,9 0,0 1 907,8 4 783,1 

К выплате 142,1 163,7 2 020,7 7,3 8 270,7 18,7 

Инвестиционные доходы  -1 282,7 -2 480,1 -21 622,0 -232,7 -22 405,7 -309,0 

К получению 233,4 996,1 4 935,3 123,9 22 754,6 144,3 

К выплате 1 516,1 3 476,3 26 557,3 356,6 45 160,3 453,3 
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Рента 0,0 -0,2 135,2 0,0 52,9 0,0 

К получению 0,0 0,0 135,2 0,0 74,0 0,0 

К выплате 0,0 0,3 0,0 0,0 21,1 0,0 

Вторичные доходы 448,9 1 141,2 -484,5 2 772,3 -3 016,5 1 721,0 

К получению 1 297,1 3 026,5 2 121,1 3 246,8 11 636,7 2 289,5 

К выплате 848,2 1 885,3 2 605,7 474,5 14 653,3 568,5 

Счет операций с капиталом 18,1 8,0 -97,4 154,8 -257,9 426,2 

К получению 33,2 8,6 172,3 156,5 81,0 426,2 

К выплате 15,1 0,5 269,7 1,7 338,9 0,0 

Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) (сальдо счета 

текущих операций и счета операций с капиталом) -1 176,4 -1 936,5 -8 032,9 -3 957,2 62 909,1 1 313,2 

  -644,9 -991,2 -4 799,3 -1 214,9 53 177,1 1 081,7 

Чистое кредитование (+) / чистое заимствование (-) (сальдо финансового 

счета) -644,9 -991,2 -4 799,3 -980,8 53 177,1 1 081,7 

Прямые инвестиции -74,8 -1 566,2 -3 899,2 -238,0 8 089,2 -190,3 

Чистое приобретение финансовых активов 56,8 170,3 -1 920,2 17,4 -13,1 101,0 

Чистое принятие обязательств 131,6 1 736,5 1 979,0 255,3 -8 102,3 291,3 

Портфельные инвестиции 154,8 402,0 3 491,7 -0,4 -24,8 -1,1 

Чистое приобретение финансовых активов 260,9 -2,1 3 811,3 0,0 -7 811,1 -0,5 

Чистое принятие обязательств 106,1 -404,0 319,7 0,4 -7 786,3 0,6 

Производные финансовые инструменты 2,5 0,7 -19,5 -0,6 2 044,9 0,0 

Чистое приобретение финансовых активов 0,0 0,7 -16,2 -2,3 -1 454,4 0,0 

Чистое принятие обязательств 0,0 0,0 3,3 -1,7 -3 499,3 0,0 

Прочие инвестиции -832,2 251,4 -3 479,4 -975,9 46 865,1 584,9 

Чистое приобретение финансовых активов 115,0 -7,2 678,4 1 165,4 76 480,5 768,9 

Чистое принятие обязательств 947,3 -258,7 4 157,8 2 141,4 29 615,4 184,0 

Резервные активы 104,8 -79,1 -892,9 234,0 -3 797,2 688,2 

Статистические расхождения 531,4 945,3 3 233,6 2 976,4 -9 732,0 -231,5 

 * товары, предназначенные для получения энергии, использования в качестве топлива, для переработки и химических превращений с целью производства энергоносителей (нефть, нефтепродукты, сжиженный и природный газ, 

древесный и каменный уголь, кокс, полукокс, торф, древесина топливная, продукты перегонки каменноугольной смолы), а также собственно электроэнергия 
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Информация об иностранных активах и внешних обязательствах государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) 

банков 

(по данным международной инвестиционной позиции)  

на 01.01.2024      

      

млн. долларов 

США 

Наименование показателя Республика Армения 
Республика 

Беларусь 

Республика 

Казахстан 

Кыргызская 

Республика 

Российская 

Федерация 

Республика 

Таджикистан 

Чистая международная инвестиционная позиция  -11 525,6 -18 738,4 -67 874,4 -7 550,3 856 450,1 -3 431,6 

Активы 9 206,5 31 580,2 188 312,3 6 866,7 1 554 063,1 4 649,3 

Прямые инвестиции  

611,6 1 549,5 34 177,7 317,6 315 348,9 541,4 

Портфельные инвестиции 
1 364,2 202,8 80 003,2 155,1 67 951,2 3,1 

Производные финансовые инструменты  
2,1 0,1 161,5 10,0 393,4 0,0 

Прочие инвестиции  
3 620,9 21 700,3 38 025,8 3 340,5 571 777,9 497,7 

Прочие инструменты участия в капитале  52,3 0,0 1 455,5 — 8 589,8 0,0 

Наличная валюта и депозиты  2 182,2 13 591,6 16 071,8 2 161,6 409 602,5 415,7 

Кредиты и займы  
775,8 406,3 9 327,6 57,7 0,0 0,6 

Страховые, пенсионные программы и программы стандартных 
гарантий  19,2 0,0 0,0 — 0,0 7,5 

Торговые кредиты и авансы  
547,9 7 289,7 9 224,3 892,8 0,0 68,9 

Прочая дебиторская задолженность 43,6 412,7 1 946,7 228,4 153 585,6 5,1 

Резервные активы  3 607,6 8 127,4 35 944,1 3 043,5 598 591,7 3 607,1 

Справочно: иностранные активы - долговые инструменты 
0,0 27 563,3 120 884,5 — 1 111 797,8 0,0 

Обязательства 20 732,1 50 318,5 256 186,7 14 417,0 697 613,0 8 080,9 

Прямые инвестиции  7 638,7 15 574,0 174 280,4 5 940,9 334 801,3 3 636,7 

Портфельные инвестиции 1 376,3 3 169,6 23 862,1 3,2 148 190,1 506,6 

Производные финансовые инструменты  
3,4 3,1 99,0 10,2 800,1 0,0 

Прочие инвестиции  
11 713,7 31 571,9 57 945,2 8 462,8 213 821,5 3 937,6 

Прочие инструменты участия в капитале  0,0 4,7 38,2 — 3 536,6 0,0 

Наличная валюта и депозиты  
3 135,2 4 337,5 7 761,4 689,2 154 720,9 215,7 

Кредиты и займы  
7 535,4 18 866,7 34 489,1 5 944,5 0,0 3 239,9 

Страховые, пенсионные программы и программы стандартных 
гарантий  34,5 1,8 332,9 — 0,0 1,7 

Торговые кредиты и авансы  
587,1 6 913,0 11 482,0 1 487,1 0,0 145,9 

Прочая кредиторская задолженность  
135,8 67,7 1 885,7 — 31 192,9 0,6 

Специальные права заимствования  
285,6 1 380,5 1 955,7 342,1 24 371,1 333,9 
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Информация об иностранных активах и внешних обязательствах государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) 

банков 

(по данным международной инвестиционной позиции)  

на 01.01.2025      

      

млн. долларов 

США 

Наименование показателя Республика Армения 
Республика 

Беларусь 

Республика 

Казахстан 

Кыргызская 

Республика 

Российская 

Федерация 

Республика 

Таджикистан 

Чистая международная инвестиционная позиция  -12 385,9 -18 111,0 -52 625,6 -6 749,3 946 793,7 -2 510,8 

Активы 9 467,9 31 346,0 198 919,5 9 888,0 1 545 698,3 6 375,0 

Прямые инвестиции  
663,1 1 708,2 29 675,4 334,4 269 367,3 592,1 

Портфельные инвестиции 
1 697,7 216,6 84 941,3 155,1 48 953,0 3,5 

Производные финансовые инструменты  
2,6 0,6 150,4 8,3 255,4 0,0 

Прочие инвестиции  
3 419,2 20 498,0 38 328,9 4 467,1 618 054,7 1 396,1 

Прочие инструменты участия в капитале  
59,3 0,3 1 514,9 — 8 555,3 0,0 

Наличная валюта и депозиты  
2 029,3 11 814,4 16 335,3 2 699,0 428 767,2 1 083,1 

Кредиты и займы  
599,0 501,7 9 738,1 100,0 0,0 0,0 

Страховые, пенсионные программы и программы стандартных 
гарантий  19,8 0,0 0,0 — 0,0 8,5 

Торговые кредиты и авансы  
658,7 7 955,9 9 290,3 1 483,5 0,0 301,0 

Прочая дебиторская задолженность 
53,0 225,6 1 450,3 184,7 180 732,2 3,5 

Резервные активы  
3 685,3 8 922,6 45 823,5 4 923,1 609 068,0 4 383,2 

Справочно: иностранные активы - долговые инструменты 
0,0 26 432,8 125 378,1 — 1 104 270,2 0,0 

Обязательства 21 853,7 49 457,0 251 545,0 16 637,3 598 904,6 8 885,7 

Прямые инвестиции  
7 768,9 16 597,6 169 483,6 6 116,0 258 393,1 3 977,8 

Портфельные инвестиции 1 496,8 2 735,6 22 141,6 3,3 118 637,8 507,2 

Производные финансовые инструменты  1,4 2,9 70,0 8,3 234,3 0,0 

Прочие инвестиции  
12 586,7 30 121,0 59 849,8 10 509,7 221 639,4 4 400,8 

Прочие инструменты участия в капитале  
0,0 5,1 22,2 — 3 138,9 0,0 

Наличная валюта и депозиты  
3 466,3 2 862,5 8 582,0 913,3 137 531,7 333,6 

Кредиты и займы  
7 748,3 18 285,0 35 972,9 6 392,8 0,0 3 240,6 

Страховые, пенсионные программы и программы стандартных 

гарантий  70,5 2,4 366,8 — 0,0 1,7 

Торговые кредиты и авансы  887,5 7 504,2 11 453,2 2 871,0 0,0 499,7 

Прочая кредиторская задолженность  
136,8 121,8 1 551,7 0,0 57 312,3 0,7 

Специальные права заимствования  277,3 1 340,0 1 901,0 332,5 23 656,5 324,5 
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Резервные активы государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков 

на 01.01.2024 

      

млн. долларов 

США 

Показатели резервных активов Республика Армения Республика Беларусь 
Республика 

Казахстан 

Кыргызская 

Республика 

Российская 

Федерация 
Республика Таджикистан 

Резервные активы 3 607,6 8 127,4 35 964,6 3 043,5 598 591,7 3 607,1 

Монетарное золото  0,0 3 582,2 19 510,0 1 430,2 155 857,7 303,3 

Специальные права  заимствования (СПЗ)       0,5 1 387,5 1 975,5  176,1 23 539,0 256,3 

Резервная позиция в МВФ  0,2  0,0  265,9  0,0 4 950,8 0,0 

Иностранная валюта 3 606,9 3 157,4 14 137,6 1 437,1 413 687,4 2 943,7 

Другие требования  0,0  0,3  75,6  0,0 556,7 103,9 

Справочно: Резервные активы в месяцах  импорта товаров и услуг  2,9  2,1  5,9  2,4 18,9 7,4 

 
Резервные активы государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков 

на 01.01.2025 

      

млн. долларов 

США 

Показатели резервных активов Республика Армения Республика Беларусь 
Республика 
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

Республика Таджикистан 

Резервные активы 3 685,3 8 922,6 45 823,5 4 923,1 609 068,0 4 383,2 

Монетарное золото  0,0 4 522,9 23 843,8 3 198,4 195 707,3 751,1 

Специальные права  заимствования (СПЗ)       2,0 1 347,1 1 930,9  208,4 22 999,6 247,9 

Резервная позиция в МВФ  0,2  0,0  258,5  0,0 4 794,1 0,0 

Иностранная валюта 3 683,1 3 052,4 19 771,9 1 516,3 385 040,5 3 275,8 

Другие требования  0,0  0,1  18,5  0,0 526,5 108,4 

Справочно: Резервные активы в месяцах  импорта товаров и услуг  2,2  2,1  7,4  4,1 19,2 7,5 

       
Резервные активы государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков 

на 01.08.2025 

      

млн. долларов 

США 

Показатели резервных активов Республика Армения Республика Беларусь 
Республика 

Казахстан 

Кыргызская 

Республика 

Российская 

Федерация 

Республика 

Таджикистан* 

Резервные активы 4 069,7 11 941,6 52 147,5 6 340,5 681 488,8 4 810,7 

Монетарное золото  0,0 5 714,4 32 822,7 4 096,8 248 518,7 967,9 

Специальные права  заимствования (СПЗ)       23,5 1 410,1 2 020,2  217,7 24 005,9 256,0 

Резервная позиция в МВФ  0,2  0,0  269,8  0,0 4 989,7 0,0 

Иностранная валюта 4 045,9 4 817,0 17 029,4 2 026,0 403 389,1 3 475,5 

Другие требования  0,0  0,1  5,3  0,0 585,4 111,3 

Справочно: Резервные активы в месяцах  импорта товаров и услуг  2,5  2,8  8,4  5,2 21,5 7,7 
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Информация о валовом внешнем долге государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков 
на 01.01.2024 

      

млн. долларов 

США 

Наименование показателя Республика Армения Республика Беларусь 
Республика 

Казахстан 

Кыргызская 

Республика 

Российская 

Федерация 

Республика 

Таджикистан 

Валовой внешний долг 15 278,2 36 781,8 163 732,4 10 366,2 318 288,7 6 278,4 

Долгосрочный 3 120,8 26 385,3 144 343,5 1 177,9 227 526,5 444,7 

Краткосрочный 12 157,4 10 396,5 19 388,8 9 188,3 90 762,2 5 833,7 

 

Информация о валовом внешнем долге государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков 
на 01.01.2025 

      

млн. долларов 

США 

Наименование показателя Республика Армения Республика Беларусь 
Республика 

Казахстан 

Кыргызская 

Республика 

Российская 

Федерация 

Республика 

Таджикистан 

Валовой внешний долг 16 329,1 34 968,4 164 682,6 12 381,0 290 831,8 6 692,5 

Долгосрочный 3 717,2 25 148,3 145 154,4 1 858,3 173 028,3 913,1 

Краткосрочный 12 611,9 9 820,1 19 528,2 10 522,6 117 803,6 5 779,4 

 

Соотношение макроэкономических показателей государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков 

за  2023 год (уточненные данные) 

              

Наименование показателя 

Республика Армения Республика Беларусь Республика Казахстан 
Кыргызская 

Республика 
Российская Федерация 

Республика 

Таджикистан 

Всего 

На душу 

населения, 

долларов 

США 

Всего 

На душу 

населения, 

долларов 

США 

Всего 

На душу 

населения, 

долларов 

США 

Всего 

На душу 

населения, 

долларов 

США 

Всего 

На душу 

населения, 

долларов 

США 

Всего 

На душу 

населения, 

долларов 

США 

Численность населения (млн. 

чел.) 3,0 х 9,2 х 19,9 х 7,0 х 146,4 х 10,2 х 

ВВП, млрд.долл.США 24,2 8 159,0 72,3 7 895,3 261,8 13 153,4 15,1 2 152,4 2 071,1 14 142,3 12,1 1 180,8 

 

 

 

 

 



Приложения 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Межгосударственный банк                                                                                                                                                                                                                                                                      36 

Соотношение макроэкономических показателей государств – участников Евразийского совета центральных (национальных) банков 

за  2024 год 

              

Наименование показателя 

Республика Армения Республика Беларусь Республика Казахстан 
Кыргызская 

Республика 
Российская Федерация 

Республика 

Таджикистан 

Всего 

На душу 

населения, 

долларов 

США 

Всего 

На душу 

населения, 

долларов 

США 

Всего 

На душу 

населения, 

долларов 

США 

Всего 

На душу 

населения, 

долларов 

США 

Всего 

На душу 

населения, 

долларов 

США 

Всего 

На душу 

населения

, долларов 

США 

Численность населения (млн. 

чел.) 3,0 х 9,2 х 19,9 х 6,7 х 146,7 х 10,0 х 

ВВП, млрд.долл.США 19,6 6 569,6 73,2 7 956,1 221,0 11 494,3 11,5 1 710,2 2 274,6 15 503,6 10,5 1 047,3 

 


